pueblos, no a los carnales, no a los flacos. Sirves bien a Cristo si sirves a quienes Cristo sirvió. ¿Por ventura no se dijo de El que *sirvió bien a muchos*? Esto se lee en el profeta. De nadie, excepto de Cristo, suele entenderse esto. ¿Qué digo? Oigamos también su propia voz en el Evangelio: *Cualquiera de vosotros—dice—que quisiere ser mayor, será vuestro servidor*. El que te libertó con su sangre, te hizo mi siervo. Decidme esto, porque decís verdad. Oye al Apóstol en otro lugar: *A nosotros mismos [nos predicamos] siervos vuestros por Jesucristo*. Amad a vuestros siervos, pero en el Señor. Nos conceda el Señor que sirvamos bien. Porque, queramos o no, somos siervos; y, con todo, si lo somos queriendo, no servimos por necesidad, sino por caridad. Pues en cierto modo, cuando el Señor dijo: *El que quisiere ser el mayor entre vosotros, será vuestro siervo*, se mostraba la soberbia apasionada de sus siervos. Los hijos del Zebedeo reclamaban altísimos puestos, ya que, expresando por la madre lo que ellos anhelaban, el uno pretendía sentarse a la derecha y el otro a la izquierda. El Señor no les negó los asientos, sino que primero les puso delante el valle de sufrimientos, como diciéndoles: “¿Queréis venir a donde yo estoy? Venid por donde camino yo”. ¿Qué significa “venid por donde yo camino”? Por la humildad. Yo bajé de lo alto y subo humillado; a vosotros os encontré en la tierra, y queréis volar antes de crecer; primeramente nutríis, robusteceos, permaneced en el nido. Pues ¿qué les dice? ¿Cómo encamina a la humildad a los que iban en pos de la altura? *¿Podéis beber—les dice—el cáliz que yo he de beber?* Y ellos, soberbios en esto también, contestaron: *Podemos*. Como Pedro dijo: *Iré contigo hasta la muerte, el*

quit, *servite invicem*. Sed Christo servimus invicem, ait; non populis, non carnalibus, non infirmis. Bene Christo servis, si servis quibus Christus servivit. Nonne de illo dictum est: *Bene servientem plurimis*? Propheta legitur: de nullo nisi de Christo accipi solet. Audiamus tamen proprie et in Evangelio vocem eius: *Quicumque, inquit, in vobis vult maior esse, erit vester servus*. Servum meum te fecit, qui te suo sanguine liberum fecit. Dicite hoc nobis, quia verum dicitis. Audi illum alio loco: *Nos autem servos vestros per Iesum* (2 Cor 4,5). Bene diligite servos vestros, sed in Domino vestro. Praestet nobis ut bene serviamus. Nam velimus, nolimus, servi sumus: et tamen si volentes sumus, non necessitate, sed charitate servimus. Quodammodo enim quasi superbia servorum stomachata videbatur, cum diceret Dominus: *Erit vester servus qui voluerit inter vos maior esse*. Iam enim filii Zebedaei sedes altissimas quaerebant: unus volebat sedere ad dexteram, alter ad sinistram, dicentes per matrem quod ipsi cupiebant. Dominus non illis sedes invidit, sed convallem prius plorationis ostendit, quasi diceret, Illuc vultis venire, ubi sum ego? venite qua ego. Quid est, venite qua ego? Per humilitatem. Ego de sublimi descendí, et humiliatus ascendo: vos in terra invení, et ante vultis volare quam pasci: prius nutrimini, educamini, ferte nidum. Quid enim ait? quomodo illos revocavit ad humilitatem, iam quaerentes altitudinem? *Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum?* Et illi, etiam in hoc superbi: *Pos-*

cual fue valiente hasta que una mujercilla le dijo: *También este estaba con ellos, así contestaron éstos: Podemos. ¿Podéis?* (les dice Jesús). *Podemos* (contestaron ellos). Jesús les respondió: *Beberéis ciertamente mi cáliz; y, aun cuando ahora no podéis, le beberéis*. Así dijo también a Pedro: *Ahora no puedes en modo alguno seguirme; me seguirás más tarde. Beberéis ciertamente mi cáliz. Pero el sentaros a mi derecha y a mi izquierda, no está en mi dároslo. ¿Que significa no está en mi dároslo?* No está en mí el dárselo a los soberbios; y vosotros, a quienes hablo ahora, lo sois. Por eso dije: *No está en mí dároslo*. Pero quizás dijese: “Seremos humildes”; luego ya no sois vosotros; y yo dije a vosotros. No dije que no lo daré a los humildes, sino que no le daré a los soberbios. Sin embargo, como el rey hizo al soberbio humilde, no será lo que era.

10. Luego los predicadores de la palabra son jumentos y siervos. Si fue regada la tierra, produzca *heno para los jumentos, y hierba para servicio de los hombres*. Este es el fruto, por el cual acontecerá lo que se dijo en el Evangelio que *por él os recibirán en las moradas eternas*. Atiende qué haces del heno, ve lo que compras con cosa tan vil: *Os recibirán—dice—en las moradas eternas*. Os recibirán en donde han de estar ellos. ¿Por qué esto? Porque *quien hospeda al justo a título de justo, recibirá la recompensa de justo; y quien hospeda al profeta a título de profeta, recibirá el galardón de profeta; y el que diere tan sólo un vaso de agua fría a uno de estos pequeñuelos a título de discípulo, os digo en verdad que no perderá su recompensa. ¿Qué recompensa no perderá? Os recibirán en las moradas eternas. ¿Quién no se apre-*

sumus. Quomodo Petrus: *Tecum usque ad mortem*. Fortis vir, donec femina diceret: *Et iste cum illis erat* (Mt 26,35.69). Sic et isti: *Possumus*. *Potestis? Possumus*. Et ille, *Calicem quidem meum bibetis*, etsi modo non potestis, *bibetis*: quomodo Petrus, “Non potes me modo sequi; sequeris me postea (Io 13,36). *Calicem quidem meum bibetis; sedere autem ad dexteram meam vel ad sinistram, non est meum dare vobis*” (Mt 20, 20-27). Quid est, *Non est meum dare vobis?* Non est meum dare superbis. Modo quibus loquor, superbi estis; ideo dixi, *Non est meum dare vobis*. Sed forte dicerent, Erimus humiles. Non ergo eritis vos; ego, *Vobis dixi*. Non dixi, Non dabo humilibus: sed, non dabo superbis. Qui autem rex superbo fit humilis, non erit qui erat.

10. Ergo praedicatores verbi, et iumenta et servi sunt. Producat terra, si irrigata est, *fenum iumentis, et herbam servituti hominum*. Ipse est enim fructus, ut possit fieri quod dictum est in Evangelio: *Ut et ipsi recipient vos in tabernacula aeterna* (Lc 16,9). Vide de feno quid facias, vide de re vili quid emas. *Ut recipient vos*, inquit, *in tabernacula aeterna*: ubi erunt ipsi, illuc vos recipient. Quare hoc? *Quia qui suscipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet: et qui suscipit prophetam in nomine prophetae, mercedem prophetae accipiet: et qui dederit calicem aquae frigidae uni ex his minimis, tantum in nomine discipuli; amen dico vobis, non perdet mercedem suam* (Mt 10,41-42). Quam mercedem